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Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha ta’lim tashkilotlari 
tarbiyalanuvchilari nutqini rivojlantirish borasida ma’lumotlar o‘z aksini topadi. 
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Maktabgacha ta’lim sog‘lom, har tomonlama yetuk bolalarni tarbiyalash uchun 
zarur tashkiliy, uslubiy, psixologik, pedagogik shart-sharoit yaratadi, bolalarni maktabda 
muntazam ravishda ta’lim olishga tayyorlash ota-onalarga yordam beradi. So‘ngi yillarda 
maktabgacha ta’lim tizimini takomillashtirish, ta’lim-tarbiya mazmuni, shakli vosita va 
metodlarini yangilashga alohida e’tibor berilmoqda. 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2017–2021-yillarda maktabgacha ta’lim 
tizimini yanada takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risidagi Qarorida; maktabgacha 
ta’lim muassasalari tarmog‘ini kengaytirish,malakali pedagog kadrlar bilan ta’minlash, 
bolalarni maktab ta’limiga tayyorlash darajasini tubdan yahshilash, ta’limtarbiya 
jarayoniga zamonaviy ta’lim dasturlari va texnologiyalarini tatbiq etish, bolalarni har 
tomonlama intellektual, axloqiy, estetik, jismoniy rivojlantirish uchun shart-sharoitlar 
yaratish masalalariga alohida e’tibor qaratildi6 . Bu qaror maktabgacha ta’lim tizimini 
yanada takomillashuviga xizmat qiladi. 

Bola nutqini rivojlantirish, eng avvalo, til qobilyatini shakllantirishni talab qiluvchi 
muloqot shakllarini rivojlantiruvchi demakdir (A.A.Leont’ev). 

Maktabgacha yoshdagi bolalar nutqini rivojlantirish masalalarini tadqiq etish 
O‘zbekiston Respublikasida o‘tgan asrning 50-yillarida boshlangan. Maktabgacha ta’lim 
sohasidagi birinchi fan nomzodi A.V.Nikolskaya mahalliy millat bolalariga rus tilini 
o‘qitish zarurligi masalasini ko‘tarib chiqdi. U tomonidan o‘tkazilgan sinov tadqiqotlari 
(1958–1960-yillar) natijasida maktabgacha katta yoshli o‘zbek bolalariga ruscha og‘zaki 
nutqni o‘rgatish metodikasining asosiy mazmuni belgilangan va uning asosiy masalalari 
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ishlab chiqilgan. XX asrning 70-yillarida A.V.Nikolskayaning ilmiy rahbarligi ostida 
E.M.Razbayeva tomonidan maktabgacha yoshdagi katta bolalarda o‘qilgan asarlar asosida 
kattalar mehnatiga hurmatni tarbiyalash bo‘yicha tadqiqot o‘tkazildi. S.O.G‘oziyeva 
tomonidan (E.M.Razbayevaning ilmiy rahbarligi ostida) maktabgacha katta yoshdagi 
bolalarda o‘zbek xalq og‘zaki ijodidan (xalq ertaklari, o‘yinlar) foydalanish asosida 
atrofdagilarga adolatli munosabatda bo‘lishni shakllantirish masalalari tadqiq qilindi. 
1979-yildan boshlab to bugungi kungacha maktabgacha yoshdagi bolalarga ona tili va 
o‘zga tilni (rus, o‘zbek) o‘qitish muammosi O‘zbekiston olimlari, metodistlari, 
psixologlarining tadqiqot obyekti hisoblanadi (F.R.Qodirova, R.M.Qodirova, 
G.X.Jumasheva, D.R.Babayeva, D.Abdurahimova, L.R.Mirjalilova, 
N.Sh.Nurmuhammedova va boshq.). 

Bolalar tomonidan tilning tovush tizimini o‘zlashtirilishi bo‘yicha o‘tkazilgan 
tadqiqotlarda (G.M.Lyamina, Ye.I.Radina, G.A.Tumakova, A.I.Maksakov, M.I.Gening, 
N.A.German va boshq.) o‘rganish predmeti sifatida xizmat qildi. Maktabgacha yoshdagi 
bolalarda nutqiy faollikni shakllantirish masalalarini nutqiy faoliyat nazariyasi asosida 
tadqiq etish maktabgacha ta’limning nazariyasi hamda amaliyoti uchun dolzarb va 
ahamiyatli hisoblanadi. Nazariy va amaliy ishlar shundan dalolat bermoqdaki, nutqiy 
faoliyat motivatsiyasini boyitish bolalar nutqini rivojlantirish borasidagi ishlarning 
samaradorligini oshiradi (F.A.Soxin, YE.M.Strunina, A.M.Borodich, M.R.Lvov va 
boshq.). Nutq yaxlit faoliyat va nonutqiy harakatga qo‘shilgan nutqiy harakat kabi til orqali 
bog‘langan tarixan shakllangan muloqot shakli sifatida ko‘rib chiqiladi (L.S.Vigotskiy, 
A.N.Leontev, A.A.Leontev, I.A.Zimnyaya). Modelda fahmlab yetilgan axborotni nutq 
yordamida uzatish, ya’ni nutqiy semantika muammosi; bunda grammatik qoidalardan 
foydalanish, ya’ni tilni ishga solish; akustik kanalni ishga tushirish imkoniyati; nutqdan 
muloqot va ijtimoiy aloqa vositasi sifatida foydalanish; ushbu barcha hodisalarni miya 
harakatiga muvofiq holda tavsiflash kabi hodisalar o‘z izohini topishi lozim. 

Bolaning til tizimini egallash borasidagi barcha yutuqlarini muloqotni ta’minlovchi 
mazmunli, keng yoyilgan fikr sifatida qaraladigan ravon nutq o‘z ichiga oladi. U 
mazmunliligi, mantiqliligi va izchilligi bilan ajralib turadi. Ravon nutq bola til boyligini 
qanchalik o‘zlashtirganligining ko‘rsatkichi hisoblanadi, u bolaning aqlan, estetik, 
emotsional jihatdan rivojlanish darajasini aks ettiradi. Monologik nutqni rivojlantirish 
nazariyasi va metodikasining yanada rivojlanishi bolalar ravon nutq turlari va fikr 
bildirishning turli xillarini o‘zlashtirish xususiyatlarining chuqur tadqiq etilishi bilan 
tavsiflanadi. Izohlovchi nutqlar, mulohaza shaklidagi jumlalarning xususiyatlari 
o‘rganiladi va uning negizida bolalarga monologlarning turli xillarini o‘rgatish metodikasi 
yaratiladi. F.A.Soxin, O.S.Ushakova va ularning shogirdlari tomonidan ravon nutqni 
shakllantirishning turli jihatlari bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlar ravon nutqni 
baholashning shunchaki mantiqlilik, izchillikdan ko‘ra yanada aniqroq mezonlarini 
qidirishni galdagi vazifalardan biri qilib qo‘ydi. Ravonlikning asosiy ko‘rsatkichi sifatida 
so‘zlar, gaplar va fikrlarning qismlari o‘rtasida zarur aloqa vositalaridan foydalangan 
holda, matnni tarkibiy jihatdan to‘g‘ri tuzish qobiliyatini shakllantirish qabul qilingan. 
Olimlar bolalarni o‘qitishni ularning yuqori darajadagi aqliy va nutqiy rivojlanish 
darajasini ta’minlash, til qobiliyatlarini shakllantirish imkonini beradigan darajada optimal 
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tashkil etish yo‘llarini topish borasida faol ish olib bormoqdalar. Nutqni o‘qitishning 
nazariy va empirik muammolarini tadqiq etish quyidagi nazariy qoidalardan kelib 
chiquvchi umumiy boshlang‘ich pozitsiyalarga ega: 
– ta’lim maktabgacha yoshdagi bolalar nutqini rivojlantirishda, ayniqsa, zamonaviy 
noqulay nutqiy muhit sharoitida hal qiluvchi ahamiyatga ega; 
– nutqni o‘rgatish – «…dan to …gacha» kabi qattiq qoliplar to‘g‘ri kelmaydigan hamda 
nutqni rivojlantirishning yosh qonuniyatlari va bolaning individual xususiyatlari bilan 
belgilanadigan ijodiy jarayondir; 
– nutqni rivojlantirish asosida kommunikativ yondashuv bo‘lishi kerak, xususan: ona tilini 
o‘zlashtirish nutqiy muloqot faoliyatiga qo‘shilishi, o‘quv sharoiti tabiiy muloqot 
sharoitlariga yaqinlashtirilishi lozim; 
– o‘qitish vaziyatida katta yoshli odamning bola bilan o‘zaro hamkorligining xususiyati 
ushbu bola uchun yetakchi bo‘lgan muloqot shakli bilan belgilanishi lozim; 
– til ustida nutqiy faoliyat tuzilmasi doirasida hamda uning barcha komponentlarini: undov-
motivatsiya, yo‘naltirish-tadqiqot, ijro komponentlarini hisobga olgan holda ish olib borish 
zarur; 
– nutqni o‘qitish bolalarning tilni o‘rganish bo‘yicha mustaqil faoliyatiga asoslanishi va 
bolalar faolligining boshqa turlari bilan bog‘liq bo‘lishi kerak. Hozirgi paytda maktabgacha 
yoshdagi bolalarning nutqini rivojlantirish muammosini ishlab chiqish mazkur 
metodologik holatlardan kelib chiqqan holda olib borilmoqda. 

Maktabgacha yoshdagi bolalar nutqini rivojlantirish sohasidagi psixologik, 
pedagogik tadqiqotlarni tahlil qilish quyidagi xulosalarga kelish imkonini beradi: – nutqni 
rivojlantirish – bolaning individual psixik rivojlanishida markaziy o‘rin tutuvchi ijtimoiy-
tarixiy tajribani o‘zlashtirishining murakkab, ko‘p omilli jarayonidir; – nutqni rivojlantirish 
– bu malakali pedagogik rahbarlikni nazarda tutuvchi ijodiy jarayon, lekin u stixiyali 
jarayon emas; – bola nutqini rivojlantirish jarayonini boshqaruvchi pedagog bu jarayonning 
turli yosh bosqichlaridagi qonuniyatlari, mexanizmlari, o‘ziga xosliklarini bilishi, nutqiy 
rivojlantirishning o‘ziga xosliklarini ko‘ra olishi va bolaning individualligini hisobga olgan 
holda, uning nutqiga ta’sir ko‘rsatishning eng samarali yo‘llarini tanlashi lozim. 
Maktabgacha ta’lim muassasasining Ye.I.Tixeyeva tomonidan olg‘a surilgan asosiy 
vazifasi – bolalarning barcha qobiliyatlarini, shu jumladan nutqni egallash qobiliyatini 
jadal rivojlantirish uchun shartsharoitlar yaratishdan iborat. Ayni paytda nutqni o‘rgatish 
bolalar bog‘chasidagi butun tarbiya ishlarining asosini tashkil qilmog‘i zarur. Ikkinchi 
vazifa – bolalar nutqining shakli, uning kichkintoy atrofdagilardan o‘zlashtirib oladigan 
narsalar tuzilmasi ustida ishlashidan iborat. Uchinchi vazifasi – bolalar nutqini 
rivojlantirish vazifasini tarbiyachilar zimmasiga yuklagan holda pedagog Ye.I.Tixeyeva 
fikriga ko‘ra, bolalar nutqini rivojlantirishning eng yangi metodlarini o‘zlashtirishi, nafaqat 
metodik usullarni bilishi, balki ularni bolalar bilan muloqot chog‘ida qo‘llay olishi ham 
darkor. 

O‘z davrining ilmiy yutuqlari doirasida Ye.I.Tixeyeva quyidagilarni ishlab chiqqan: 
• bolalarni maktabda ta’lim olishga tayyorlovchi uyushtirilgan dasturiy mashg‘ulotlarni 
o‘tkazish metodikasi; 
• maktabgacha yoshdagi bolalar nutqini, fikrlashini rivojlantirish; 
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• original didaktik material tizimi va undan maktabgacha ta’lim muassasasida foydalanish 
metodikasi. Sinchiklab ishlab chiqilgan nutqni rivojlantirish metodikasi maktabgacha 
tarbiya nazariyasi va amaliyotiga qo‘shilgan ulkan hissa bo‘lib, u bugungi kunda ham o‘z 
ahamiyatini yo‘qotmagan. Ye.I.Tixeyeva tomonidan yaratilgan «Maktabgacha yoshdagi 
bola nutqini rivojlantirish» nomli kitobi bosilib chiqdi, mazkur asar maktabgacha ta’lim 
muassasasida bolalarga ona tilini o‘qitishga doir ishlarni tashkil qilish jarayonida ulkan 
ahamiyatga ega bo‘ldi. 
Nutq va tilning ahamiyati. Bola hayotining barcha ko‘rinishlarida til rivojlanishining 
ahamiyatini oshirish mushkul. Hayotiy qobiliyat kaliti sifatida aloqa va tilning asosiy roli 
haqida ishonchli dalillar keltirish mumkin. Rasmiy ta’lim va maktab hayotining dastlabki 
yillarida ta’sirli verbal va noverbal aloqaga asoslangan til mahorati o‘rganish va 
rivojlanishga zamin bo‘lgan. Til va boshqa muhim qobiliyatlarning o‘sishi o‘qishga 
tayyorgarlik, savodxonlik va hisobkitobni o‘z ichiga olgan. Bundan tashqari, hozir aloqa 
va til rivojining qiyinchiligi butun umr ta’sirining dalilidir.Til mahorati muvaffaqiyatli 
ta’limning eng yaxshi bashoratchisi: boshlang‘ich maktabning dastlabki 2 yilida tilning 
rivojlanishi bolaning xarakteristikasini oldindan aytib beradi. Aks holatda til o‘rganishdagi 
qiyinchiliklar o‘quv muvaffaqiyatsizligi bilan bog‘liq: nutqi va tilida muammosi bor 
bolalar maktabga ilk qadam qo‘yganda eng katta qiyinchiliklar ularning savod chiqarishi 
bilan bog‘liq. Tili yaxshi rivojlanmagan bolalarda 5 yoshda 7 yoshdagiga nisbatan 
muvaffaqiyatsiz ta’lim ehtimoli katta bo‘ladi. 

Bolalar nutqini rivojlantirishning ilmiy-pedagogik shart-sharoitlari. 
Metodist olimlarning ko‘pchiligi bolalar bog‘chalarida bolalarning nutqini o‘stirish 

shartlarini to‘g‘ri ta’kidlaydilar. Mazkur mualliflarning fikricha, nutq madaniyatining 
kamchiliklari bola shaxsiyatiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Xususan, bola tengdoshlari bilan 
muloqotda qo‘rs, odamovi, quntsiz bo‘lib qoladi. Bundan tashqari, bunday bolada tevarak-
atrofni o‘rganishga bo‘lgan qiziqish pasayadi, keyinchalik esa maktabda darslarni 
o‘zlashtira olmaslikka sabab bo‘ladi. 
E’lon qilingan tadqiqot ishlarini umumlashtirib o‘rgangan holda ularning ko‘pchiligida 
maktabgacha yoshdagi bolalarda nutq madaniyatini shakllantirishga oid vazifalarni hal 
etishga nisbatan quyidagicha yagona yondashuv zaruriyatini aniqladik: 
– tovushlarni to‘g‘ri talaffuz qilishni shakllantirish (bolada avvalo nutq eshitish 
shakllanadi, talaffuzni u keyinroq egallaydi); – aniq talaffuz hosil qilish (so‘z va so‘z 
birikmalarini dona-dona hamda aniq talaffuz qilish); – so‘zni talaffuz qilganda urg‘uni 
to‘g‘ri qo‘yish ustida ishlash; – nutqning orfoepik jihatdan to‘g‘riligi ustida ishlash (bu 
namunaviy adabiy talaffuz qoidalarining jami); – nutq sur’atini rivojlantirish; – nutqning 
ifodaliligini shakllantirish (nutqning tabiiy, erkin, ya’ni nutqning ongli ifodalanishi); – 
nutqiy aloqa ko‘nikmalarini tarbiyalash; – nutqiy eshitish ko‘nikmalarini shakllantirish; – 
nutq’iy nafas olishni shakllantirish; – o‘z fikrini erkin va izchil bayon etish malakasini 
shakllantirish. 
Maktabgacha yoshdagi bolalarda nutqiy aloqani tarbiyalashda tarbiyachi va ota-onalarning 
roli benihoya kattadir. Bolalar nutqi ustida ishlash jarayonida: 
a) tengdoshlari bilan suhbatda xushmuomala bo‘lishlariga; b) tabiiy ohangda 
gapirishlariga; d) so‘zlashganda suhbatdoshining yuziga qarab turishlariga; e) qo‘llarini 
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bamaylixotir holatda tutib turishiga e’tibor bermoq zarur. Bizga ma’lumki, til bilan 
tafakkur o‘rtasida uzviy aloqa mavjud, ular bir-birisiz yashamaydi. 
Manbalar tahlili shuni tasdiqlaydiki, maktabgacha katta yoshdagi bolalarning so‘z boyligini 
rejali, tarzda izchil kengaytirib borish zarur. 
Maktabgacha yoshdagi bola eshitadigan, ma’nosini tushunadigan, eslab qoladigan hamda 
qo‘llaydigan so‘zlarni asta-sekin tevarak-atrof bilan tanishish jarayonida ota-onalari, 
tengdoshlari axborotlari orqali, shuningdek, o‘zining uncha ko‘p bo‘lmagan so‘z zaxirasiga 
tayanib bilib oladi. Bola o‘sib boradi, uning ehtiyojlari ko‘payadi, yangi istaklari, 
qiziqishlari paydo bo‘ladi. Biroq tarbiyaning aqliy, axloqiy, mehnat va boshqa turlari bir 
maromda (bolaning yoshiga muvofiq) amalga oshishi uchun maktabgacha yoshdagi bolalar 
lug‘atidagi so‘zlar miqdori ustida yetarlicha o‘ylab ko‘rilmaydi. Afsuski, bu masalaga 
tadqiqotchilar tomonidan ham tegishli darajada e’tibor berilmaydi. Ta’limiy-tarbiyaviy 
jihatdan nihoyatda dolzarb bo‘lgan bu muammo nazariy-metodologik va metodik jihatdan 
tadqiq etilmagan va ishlanmagan. Hozirgi davr tadqiqotchilari maktabgacha yoshdagi 
bolalar uchun (shu jumladan, nutqni rivojlantirish bo‘yicha ham) namunaviy faol va passiv 
so‘zlar lug‘atini (hech bo‘lmaganda taxminiy) tuzishlari ham kun tartibidagi dolzarb 
masaladir. Ayniqsa, 5, 6 va 7 yoshdagi bolalar uchun lug‘atlar tuzish nihoyatda muhimdir. 
Shu bilan birga, nafaqat so‘zlarning miqdoriy tarkibini aniqlash (1500, 2000 yoki 3000 – 
4000 so‘z), balki ularni mavzular va hayotiy ahamiyati bo‘yicha ham hisobga olish 
muhimdir. Shunday qilib, maktabgacha katta yoshdagi bolalar nutqini rejali tarzda 
rivojlantirish uchun nafaqat tevarak-atrofni o‘rganish, obyektlarni asosli ravishda tanlash, 
balki ayni paytda eng ahamiyatli so‘zlarni ularning mavzu jihatdan xilma-xilligi (ya’ni sifat 
tarkibi, ma’nosi) bo‘yicha o‘rganishni ta’minlash ham dolzarb masaladir. 
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